
PROVINCIA DI PIACENZA

FIN.

Ufficio di staff Bilancio, Patrimonio e Acquisti
P.O. “Provveditorato e Patrimonio”

Titolare: Dott. Andrea Tedaldi

*********

DETERMINAZIONE

Proposta n. 1304/2022

Determ. n. 1111 del 16/09/2022

Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE PER L'ACQUISTO, MEDIANTE ADESIONE A 
CONVENZIONE INTERCENT-ER DENOMINATA "ARREDI PER STRUTTURE SCOLASTICHE 4" - 
LOTTO 2, DI ARREDI SCOLASTICI PER LE SCUOLE SUPERIORI IN GESTIONE ALLA 
PROVINCIA DI PIACENZA - SMART CIG DERIVATO: Z3637C9508. .

IL RESPONSABILE DELLA P.O.

Richiamati:

 il DUP (Documento Unico di Programmazione) ed il Bilancio di Previsione 2022-2024 vigenti, que-
st’ultimo approvato con Deliberazione del Consiglio Provinciale n° 43 del 16/12/2021;

 il Piano Esecutivo di Gestione/Piano della Performance 2022-2024, approvato con Provvedimento 
del Presidente n° 153 del 30/12/2021;

 i vigenti Regolamenti di Organizzazione ed Organigramma funzionale;

 la Legge 23/1996, in particolare l’art. 3 (Competenze degli enti locali);

Vista  la Determinazione dirigenziale n° 1686 del 29/12/2021 con la quale la Dirigente dell’Ufficio di Staff 
“Bilancio, Patrimonio, Acquisti”, Dott.ssa Angela Toscani, ha conferito al sottoscritto la titolarità di Posizione 
Organizzativa con responsabilità di direzione dell’Unità Organizzativa “Provveditorato e Patrimonio”, confe-

Determ. n. 1111 del 16/09/2022 pag. 1/5



rendogli le responsabilità procedimentali, funzioni connesse e relativi compiti attinenti, fra cui l’acquisizione  
di servizi e forniture di interesse generale dell’Ente;

Dato  atto  che questo Ente, nell’assolvimento dei propri compiti istituzionali previsti dall’art. 3 della surri -
chiamata L. 11 gennaio 1996, n. 23, che attribuisce alle Province specifiche competenze in materia di edili-
zia e forniture di beni e servizi per gli istituti scolastici di istruzione secondaria superiore, deve provvedere 
alla fornitura di arredi scolastici da destinare alle scuole superiori di competenza dell’Ente medesimo;

Atteso:

 che a completamento della fornitura di arredi scolastici già assegnati alle scuole di competenza di  
questa Provincia per l’A.S. 2022-202d3, avvenuta con i consueti tempi necessari a garantirne la con-
segna in tempo utile per l’inizio dell’anno scolastico (cfr. Determinazione di aggiudicazione n. 391 del 
11/04/2022 adottata dal sottoscritto), occorre ora procedere ad un ulteriore acquisto a soddisfaci-
mento della richiesta di alcuni arredi ora pervenuta da parte del Liceo Scientifico Statale “L. Respi-
ghi” di Piacenza a seguito dell’assegnazione, per il prossimo anno scolastico, di un maggior numero 
di classi rispetto a quelle in precedenza attribuito (richiesta inviata all’Ente in data 06/09/2022);

 che, pertanto, il sottoscritto deve procedere all’acquisizione dell’integrazione di arredo di cui sopra. 
Nel contempo, si ritiene opportuno, tenuto conto delle disponibilità a bilancio, procedere all’acquisto 
di arredi scolastici ordinari, da conservare nei magazzini provinciali, utili per rispondere con celerità 
alle eventuali richieste di arredi che dovessero pervenire dalle scuole nel corso dell’anno scolastico. 
Gli arredi oggetto del presente affidamento sono indicati nell’Allegato A al presente provvedimen-
to; 

Considerato:

 che, come si desume dalla consultazione del portale per gli acquisti in rete della P.A. di CONSIP 
www.acquistinretepa.it sullo stesso non risulta attiva alcuna convenzione di pari oggetto, mentre sul 
portale della centrale di committenza regionale INTERCENT-ER www.intercent.it al momento risulta 
attiva una convenzione denominata “Arredi per strutture scolastiche 4” che al lotto 2 comprende 
“arredi per scuole elementari, medie inferiori e medie superiori per le Amministrazioni dell’Area Ove-
st (province di Piacenza, Parma, Reggio Emilia e Modena)”;

 che i prezzi previsti dalla suddetta convenzione risultano congrui e convenienti per questo Ente;

Visto l’art.  32 del  D.Lgs.  50/2016,  che prescrive al  comma 2 che “prima dell'avvio  delle  procedure di  
affidamento  dei  contratti  pubblici,  le  stazioni  appaltanti............omissis  …...decretano  o  determinano  di  
contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e  
delle offerte”;

Visto l’art. 192 D.Lgs. 267/2000, che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrarre, 
indicando il fine che si intende perseguire tramite il contratto che si intende concludere, l’oggetto, la forma, 
le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che motivano la scelta nel  
rispetto della vigente normativa;

Precisato:

 che il  Responsabile unico del presente procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016, è, 
come sopra già indicato, il sottoscritto Responsabile di P.O. come individuato nella summenzionato 
Determinazione n. 1686 del 29/12/2021 per quanto concerne le forniture e i servizi di interesse ge-
nerale dell’Ente;

 che lo SMART CIG DERIVATO attribuito dal SIMOG attraverso il sito dell’ANAC al contratto che si an -
drà a stipulare aderendo alla convenzione Intercent-ER è il seguente: Z3637C9508; 

 che tutte le procedure di gara per l'individuazione del contraente sono state svolte dalla Centrale di 
Committenza Regionale, la quale ha aggiudicato il lotto territoriale in cui è inserita la Provincia di Pia-
cenza alla società MOBILFERRO s.r. l. di Trecenta (RO) – P.I. 00216580290 ;

Ritenuto,  dato quanto sopra, di aderire al lotto 2 della citata Convenzione Intercent-ER per l’acquisizione 
degli arredi elencati nell’allegato elenco (allegato A), comportanti una spesa complessiva di  2.638,40 oltre€  
IVA;

Determ. n. 1111 del 16/09/2022 pag. 2/5

http://www.acquistinretepa.it/
http://www.intercent.it/


Dato atto:

 che tutti gli  articoli  contemplati dalla più volte citata convenzione sono orientati all’attuazione di  
politiche di Green Public Procurement e SRPP, in applicazione dei Criteri Minimi Ambientali (CAM), di 
cui al D.M. del 22/02/2011 e sue eventuali modificazioni;

 che in relazione alla sostenibilità sociale, il fornitore garantisce che i beni sono prodotti in conformità 
agli standard sociali minimi in materia di diritti umani e di condizioni di lavoro lungo la catena di  
fornitura; il fornitore è in possesso della certificazione SA8000:2008 (Social Accountability 8000);

Precisato:

 che l’appalto avrà ad oggetto “ACQUISTO, MEDIANTE ADESIONE ALLA CONVENZIONE INTERCENT-
ER ‘ARREDI PER STRUTTURE SCOLASTICHE 4 – LOTTO 2’, DI ARREDI SCOLASTICI PER LE SCUOLE 
SUPERIORI IN GESTIONE ALLA PROVINCIA DI PIACENZA”;

 che il contratto:

 sarà stipulato “a prezzi unitari”;

 si perfezionerà mediante Ordine d’Acquisto, prodotto dalla piattaforma Intercent-ER, che dovrà 
essere firmato digitalmente dal sottoscritto e caricato a sistema;

 che con il predetto affidamento s’intende garantire il regolare funzionamento di alcune classi e labo-
ratori del Liceo Scientifico Statale “L. Respighi” nonché le esigenze di arredi scolastici delle scuole su-
periori in gestione alla Provincia;

 che il servizio in oggetto:

 verrà acquisito per compravendita;

 sarà  regolato  dalla  convenzione  “Arredi  per  strutture  scolastiche  4”  attiva  e  stipulata  fra 
Intercent-ER e la  società MOBILFERRO s.r.l.,  nonché dagli  altri  documenti  correlati,  e  dovrà 
essere eseguita con le modalità e alle condizioni stabilite nella convenzione medesima;

 che ai sensi dell’art. 26, comma 3-bis del D.Lgs. 81/2008 non occorre procedere alla predisposizione 
del D.U.V.R.I. (Documento Unico di Valutazione dei Rischi da Interferenze); 

Atteso che l'importo  presunto del  contratto  è pari  a  2.638,40  oltre  IVA  22%€ ,  ossia  pari  ad  € 
3.218,85 IVA 22% inclusa, comprensivo del costo di trasporto degli arredi e di consegna ai piani;

Richiamati:

 l’art. 175, comma 5-quater del d.lgs. 267/2000, a mente del quale “Nel rispetto di quanto previsto  
dai regolamenti di contabilità, i responsabili della spesa o, in assenza di disciplina, il responsabile fi-
nanziario, possono effettuare, per ciascuno degli esercizi del bilancio: a) le variazioni compensative  
del piano esecutivo di gestione fra capitoli di entrata della medesima categoria e fra i capitoli di spe-
sa del medesimo macroaggregato, escluse le variazioni dei capitoli appartenenti ai macroaggregati  
riguardanti i trasferimenti correnti, i contribuiti agli investimenti, ed ai trasferimenti in conto capitale,  
che sono di competenza della Giunta…”;

 l’art. 19 del vigente Regolamento di contabilità, il quale prevede che “Le variazioni di PEG possono  
essere disposte sino al 15 dicembre di ciascun anno e sono di competenza dell’organo esecutivo se-
condo quanto disposto dall’art. 175 del TUEL e dai principi contabili ad eccezione delle variazioni  
compensative fra capitoli di entrata della medesima categoria e fra capitoli di spesa del medesimo  
macroaggregato che sono di competenza dei responsabili dei servizi che ne hanno la titolarità…”;

Considerato:

Determ. n. 1111 del 16/09/2022 pag. 3/5



 che, in forza della disposizione normativa e della disposizione regolamentare richiamate, la variazio-
ne compensativa fra i cap. 2315 e 2290 può essere disposta dal sottoscritto, a cui tali capitoli sono 
assegnati, trattandosi di capitoli di spesa della medesima Missione – Programma – Titolo – Macroag-
gregato, come di seguito specificato: 

MIS PR TIT MC PF IV CAP VAR 2022
4 2 1 03 U.1.03.01.02.000 2290 +  1.906,23€

4 2 1 03 U.1.03.02.13.000 2315 -  1.906,23 €

 Che, conseguentemente alla suddetta variazione compensativa, occorre assumere apposito impegno 
di spesa al capitolo 2290 per l’importo complessivo dell’acquisizione della predetta fornitura, pari ad 

 3.218,85€  IVA compresa, come indicato nella tabella sotto riportata: 

N. CAP
IMPORTO 

TOTALE

ESIGIBILITA’ 

2022

PIANO 

FINANZIARIO 5° 

LIVELLO

COFOG COMP/FPV
VINC

OLO

2290

Acquisto arredi scolastici. 

Creditore: Mobilferro s.r.l. 

(P.IVA. 00216580290)

CIG derivato: 

Z3637C9508

 3.218,85€  3.218,85€ U.1.03.01.02.999 01.1 COMPETENZA --

Visti:

 la Legge 23/1996; 

 la Legge 56/2014;

  il D.Lgs. 50/2016 (Codice dei contratti pubblici);

  il D.Lgs. 267/2000 (Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali);

  il vigente Regolamento provinciale di Organizzazione;

  il vigente Regolamento provinciale di Contabilità;

 il vigente Statuto Provinciale;

 la Convenzione INTERCENT-ER denominata “Arredi per strutture scolastiche 4 – Lotto 2”;

D I S P O N E

per quanto indicato in narrativa, da intendersi qui integralmente richiamata:

1. di affidare alla società MOBILFERRO  s.r. l.  (P.I. 00216580290), con  sede legale in Via Raffaello 
Sanzio n. 366 – TRECENTA (RO), la fornitura di arredi scolastici per le scuole superiori in gestione a 
questa Provincia, mediante adesione alla convenzione denominata “Arredi per strutture scolastiche 4 
– Lotto 2” attiva sul portale della centrale di committenza della Regione Emilia-Romagna, Intercent-
ER, alle condizioni economiche e normative in essa previste; 

2. di dare atto:

 che  lo  SMART  CIG  derivato  assegnato  alla  presente  acquisizione  dal  SIMOG di  ANAC  è  il 
seguente: Z3637C9508;

 che la fornitura di cui sopra sarà regolata dalla predetta convenzione attiva fra Intercent-ER e 
Mobilferro s.r.l., nonché dagli altri documenti correlati; 

3. di quantificare l'importo del contratto in  2.638,40 IVA 22% esclusa€ , ossia pari ad  3.218,85€  
IVA inclusa, per l’acquisto di arredo scolastico nelle tipologie e quantitativi indicati nell’Allegato A al 
presente provvedimento, che contestualmente si approva;

Determ. n. 1111 del 16/09/2022 pag. 4/5



4. di procedere alla variazione compensativa fra i cap. 2315 e 2290 assegnati al sottoscritto, trattandosi 
di  capitoli  di  spesa della  medesima Missione – Programma – Titolo  – Macroaggregato, come di 
seguito specificato:

MIS PR TIT MC PF IV CAP VAR 2022
4 2 1 03 U.1.03.01.02.000 2290 +  1.906,23€

4 2 1 03 U.1.03.02.13.000 2315 -  1.906,23 €

5. di  procedere,  successivamente  alla  predetta  variazione  compensativa,  ad  assumere  apposito 
impegno  di  spesa  al  capitolo  2290  per  l’importo  complessivo  per  l’acquisizione  della  predetta 
fornitura pari ad  3.218,85€  IVA compresa, come indicato nella tabella sotto riportata: 

N. CAP
IMPORTO 

TOTALE

ESIGIBILITA’ 

2022

PIANO 

FINANZIARIO 5° 

LIVELLO

COFOG COMP/FPV VINCOLO

2290

Acquisto arredi scolastici. 

Creditore: Mobilferro s.r.l. 

(P.IVA. 00216580290)

CIG derivato: 

Z3637C9508

 3.218,85€  3.218,85€ U.1.03.01.02.999 01.1 COMPETENZA --

6. di provvedere alle pubblicazioni inerenti al presente affidamento sul sito internet istituzionale di que-
sta Provincia, nella sezione “Amministrazione Trasparente”, in osservanza di quanto prescritto dal 
D.Lgs. 33/2013 (“Testo Unico della Trasparenza”), nonché dall’art. 29, comma 1 del D.Lgs. 50/2016;

7. di dare atto, infine:

 che lo scrivente, per quanto con la presente disposto, non si trova in condizione di conflitto d’in -
teresse ai sensi dell'art. 42 del D. Lgs. 50/2016, nonché ai sensi del vigente piano anticorruzione 
e, specificatamente, che sul procedimento di cui all’oggetto non sussistono ai sensi degli artt. 6 e 
7 del D.P.R. 62/2013 situazioni di conflitto di interessi di qualsiasi natura, anche potenziale, con 
interessi personali, dei conviventi, di parenti, di affini entro il secondo grado;

 che il presente provvedimento è funzionale all’efficace svolgimento delle competenze assegnate 
al sottoscritto. 

(TEDALDI ANDREA) 
con f irma digitale

Determ. n. 1111 del 16/09/2022 pag. 5/5



ALLEGATO “A”  

 

ACQUISTO, MEDIANTE ADESIONE A CONVENZIONE INTERCENT-ER DENOMINATA “ARREDI PER 
STRUTTURE SCOLASTICHE 4” – LOTTO 2, DI ARREDI SCOLASTICI PER LE SCUOLE SUPERIORI IN 
GESTIONE ALLA PROVINCIA DI PIACENZA – SMART CIG DERIVATO: Z3637C9508 
 

ELENCO DEGLI ARREDI SCOLASTICI COMPRESI NELLA FORNITURA IN OGGETTO 

 

 

N. 12 APPENDIABITI CON 10 GRUCCE COSTO UNITARIO € 38,50 + IVA 

N.  6 POLTRONCINE IN FAGGIO PER INSEGNANTE COSTO UNITARIO € 29,15 + IVA 

N. 3 ARMADI DI LEGNO A GIORNO PER AULE CM 100x43x150h COSTO UNITARIO € 168,00 + IVA 

N. 25 BANCHI MONOPOSTO SENZA SOTTOPIANO CM 70x50x76h COSTO UNITARIO € 33,50 + IVA 

N. 25 SEDIE PER BANCO IN FAGGIO H 46 CM COSTO UNITARIO € 21,50 + IVA 

N.  1 CATTEDRA TRADIZIONALE COSTO UNITARIO € 122,50 + IVA 

  



PROVINCIA DI PIACENZA

SERVIZIO BILANCIO, PATRIMONIO E ACQUISTI

Determina N. 1111 del 16/09/2022

Ufficio di staff Bilancio, Patrimonio e Acquisti

Proposta n° 1304/2022

Oggetto:  DETERMINA A CONTRARRE PER L'ACQUISTO, MEDIANTE ADESIONE A CONVENZIONE 
INTERCENT-ER DENOMINATA "ARREDI PER STRUTTURE SCOLASTICHE 4" - LOTTO 2, DI 
ARREDI SCOLASTICI PER LE SCUOLE SUPERIORI IN GESTIONE ALLA PROVINCIA DI PIACENZA - 
SMART CIG DERIVATO: Z3637C9508.. 

22/635
Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’ art. 183 c 5 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si appone il 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Piacenza li, 20/09/2022 

Sottoscritto dal Dirigente del
Ufficio di staff Bilancio, Patrimonio e Acquisti

(TOSCANI ANGELA)
con firma digitale



PROVINCIA DI PIACENZA

Servizio Personale e Affari Generali
Relazione di Pubblicazione

Determina N. 1111 del 16/09/2022

 Ufficio di staff Bilancio, Patrimonio e Acquisti

Oggetto:  DETERMINA A CONTRARRE PER L'ACQUISTO, MEDIANTE ADESIONE A CONVENZIONE 
INTERCENT-ER DENOMINATA "ARREDI PER STRUTTURE SCOLASTICHE 4" - LOTTO 2, DI ARREDI 
SCOLASTICI PER LE SCUOLE SUPERIORI IN GESTIONE ALLA PROVINCIA DI PIACENZA - SMART 
CIG DERIVATO: Z3637C9508.. 

La su estesa determinazione viene oggi  pubblicata  all’Albo  Pretorio  per  quindici  giorni 
consecutivi ai sensi dell’art. 52 comma 1 dello Statuto vigente.

Piacenza li, 21/09/2022
 

Sottoscritta per il Dirigente del Servizio
Il funzionario delegato

(SILVA MICHELE)
con firma digitale


